tamen propter eluviones exustionesque terrarum, quas accidere tempore certo necesse est, non modo [non] aeternam, sed ne diuturnam quidem gloriam assequi possumus. Quid autem interest ab iis, 5 qui postea nascentur, sermonem fore de te, cum ab iis nullus fuerit, qui ante nati sunt – qui nec pauciores et certe meliores fuerunt viri – 24 praesertim cum apud eos ipsos, a quibus audiri nomen nostrum potest, nemo unius anni memoriam consequi possit. Homines enim populariter annum tantummodo solis, id est unius astri, reditu metiuntur; cum autem ad idem, unde semel profecta sunt, cuncta astra 5 redierint eandemque totius caeli discriptionem longis intervallis rettulerint, tum ille vere vertens annus appellari potest; in quo vix dicere audeo, quam multa hominum saecula teneantur. Namque ut olim deficere sol hominibus exstinguique visus est, cum Romuli animus haec ipsa in templa penetravit, quandoque ab eadem parte 10 sol eodemque tempore iterum defecerit, tum signis omnibus ad principium stellisque revocatis expletum annum habeto; cuius

23. 4 non² secl. Mueller.

23. 3. eluviones exustionesque: daarbij denke men aan de Stoïsche theorie van een eeuwige kringloop van steeds een ἐκπύρωσις (wereldbrand), gevolgd door een διακόσ ησις (een nieuwe ordening van het heelal); tussendoor wordt periodiek het leven op aarde weggespoeld door een κατακλυσ ός (zondvloed); de Stoa ontleende deze voorstellingen aan Orphisch-Pythagoreïsche mystiek. **4. non modo non:** onze logica botst hier met het Latijnse idioom: het tweede non wordt als postklassiek insluipfel door de meeste edd. terecht geschrapt. **6. nullus:** sc. *nullus sermo de te*. **24. 1. pauciores:** hier ‘minder in aantal’; elders wordt het ook gebruikt voor het soort mensen waarvan er maar weinig zijn: οί παῦροι, dat zijn niet ‘de geringen’ maar juist de ἀριστήεις. **3. memoriam consequi:** ‘zich iets herinneren’, ‘een herinnering levend houden’. **4. populariter:** ‘in doorsnee’. **5. ad idem:** = *ad eundem locum*. **6. caeli discriptionem:** ‘hemelconstellatie’. **7. tum...vere... appellari potest:** ‘pas dán kan men werkelijk spreken van...’ — **vertens annus:** ‘jaarkring’. **8. hominum saecula:** ‘generaties’. **10. quandoque:** ‘steeds wanneer’. **ab eadem parte:** ‘aan dezelfde kant’ (b.v. in het zuid-westen). **11. eodemque tempore:** ‘op dezelfde datum en op hetzelfde tijdstip’. — **ad principium:** ‘op hun uitgangspositie’.

quidem anni nondum vicesimam partem scito esse conversam.

25 Quocirca si reditum in hunc locum desperaveris, in quo omnia sunt magnis et praestantibus viris, quanti tandem est ista hominum gloria, quae pertinere vix ad unius anni partem exiguam potest? Igitur, alte spectare si voles atque hanc sedem et aeternam domum
5 contueri, neque te sermonibus vulgi dederis nec in praemiis humanis spem posueris rerum tuarum! Suis te oportet illecebris ipsa virtus trahat ad verum decus; quid de te alii loquantur, ipsi videant! Sed loquentur tamen; sermo autem omnis ille et angustiis cingitur iis regionum, quas vides, nec umquam de ullo perennis fuit et obruitur
10 hominum interitu et oblivione posteritatis exstinguitur.’